
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
  ISTITUTO COMPRENSIVO “CARDINALE AGOSTINO CASAROLI”   

  Via Verdi, 6 – 29015 Castel San Giovanni (PC) 
              tel. 0523/842788 fax. 0523/882247 

    C.F. 80011290337 – Cod. Mecc. PCIC81700C 
                       e-mail: pcic81700c@istruzione.it – PEC:pcic81700c@pec.istruzione.it  

                  SITO: https://comprensivo-csg.edu.it/​  
 

Agli Atti  

All’Albo Pretorio  

Alla sezione “Amministrazione Trasparente” del Sito Web  

Oggetto: AVVISI DI SELEZIONE PERSONALE INTERNO/ESTERNO PER IL RECLUTAMENTO DI 
ESPERTI e TUTOR– Fondi strutturali europei Plus – Programma Nazionale Scuola e 
Competenze 2021/2027“ - Agenda Nord e Piano Estate 2025-2026 

 
Codice CUP: J24D24001820007 
Titolo Progetto: Mantenendo Alta la Frequenza per i cittadini digitali del 
domani. 
Codice Identificativo Progetto: ESO4.6.A2.B-FSEPN-EM-2024-125 
AGENDA NORD 
 
Codice CUP: J24D24001830007 
Titolo Progetto: La scuola è il tuo futuro: non fermarti 
Codice Identificativo Progetto: ESO4.6.A1.B-FSEPN-EM-2024-246 
AGENDA NORD 
 
Codice CUP: J54D25005320007 
Titolo Progetto:  EDUCARE SENZA CONFINI PER IMPARARE SENZA LIMITI 
Codice Identificativo Progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPN-EM-2025-453 
PIANO ESTATE 2025-2026 

 

Decreto di approvazione in via definitiva della graduatoria e conferimento: 1) di n. 2 incarichi individuali, di cui n. 2 

 

P
C

IC
81

70
0C

 -
 A

C
45

24
8 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

92
16

 -
 0

5/
11

/2
02

5 
- 

I.1
 -

 U

Firmato digitalmente da MARIA CRISTINA DRAGONI

http://www.istitutocomprensivostradellapv.edu.it/
https://comprensivo-csg.edu.it/


 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
  ISTITUTO COMPRENSIVO “CARDINALE AGOSTINO CASAROLI”   

  Via Verdi, 6 – 29015 Castel San Giovanni (PC) 
              tel. 0523/842788 fax. 0523/882247 

    C.F. 80011290337 – Cod. Mecc. PCIC81700C 
                       e-mail: pcic81700c@istruzione.it – PEC:pcic81700c@pec.istruzione.it  

                  SITO: https://comprensivo-csg.edu.it/​  
incarichi aventi ad oggetto “Esperto” - Progetto “Agenda Nord”; 2) di n. 7 incarichi individuali, di cui n. 3 incarichi 
aventi ad oggetto “Esperto” e n. 4 incarichi aventi ad oggetto “Tutor” - Progetto “Piano Estate 2025-2026” 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO CHE  

-​ il Ministero ha pubblicato l’avviso pubblico prot. N. 136777 del 9.10.2024, denominato “Agenda Nord” - 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale 
europeo plus (FSE+) del 27/04/2021 Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo  Nazionale“”;  

-​ l’Istituto ha presentato – nei termini – il Progetto dal Titolo: “Mantenendo Alta la Frequenza per i cittadini 
digitali del domani.”, che prevede  la realizzazione di n. 4 Moduli, e che lo stesso è stato approvato dal 
Collegio dei Docenti e dal  Consiglio di Istituto; 

-​ l’Istituto ha presentato – nei termini – il Progetto dal Titolo: “La scuola è il tuo futuro: non fermarti”, che 
prevede  la realizzazione di n. 8 Moduli, e che lo stesso è stato approvato dal Collegio dei Docenti e dal  
Consiglio di Istituto; 

-​ la competente Direzione Generale, con nota prot. 181969 del 13/12/2024, ha comunicato che è stato  
autorizzato il progetto dal titolo “Mantenendo Alta la Frequenza per i cittadini digitali del domani.”; 

-​  la competente Direzione Generale, con nota prot. 181969 del 13/12/2024, ha comunicato che è stato  
autorizzato il progetto dal titolo “La scuola è il tuo futuro: non fermarti”; 

 

PREMESSO CHE  

-​ il Ministero ha pubblicato l’avviso pubblico prot. N. 0081652 del 23.5.2025, denominato “Percorsi 
educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 
sospensione estiva delle lezioni - Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 
2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+)”;  

-​ l’Istituto ha presentato – nei termini – il Progetto dal Titolo: “EDUCARE SENZA CONFINI PER IMPARARE 
SENZA LIMITI”, che prevede  la realizzazione di n. 14 Moduli, e che lo stesso è stato approvato dal Collegio 

 

P
C

IC
81

70
0C

 -
 A

C
45

24
8 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

92
16

 -
 0

5/
11

/2
02

5 
- 

I.1
 -

 U

Firmato digitalmente da MARIA CRISTINA DRAGONI

http://www.istitutocomprensivostradellapv.edu.it/
https://comprensivo-csg.edu.it/


 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
  ISTITUTO COMPRENSIVO “CARDINALE AGOSTINO CASAROLI”   

  Via Verdi, 6 – 29015 Castel San Giovanni (PC) 
              tel. 0523/842788 fax. 0523/882247 

    C.F. 80011290337 – Cod. Mecc. PCIC81700C 
                       e-mail: pcic81700c@istruzione.it – PEC:pcic81700c@pec.istruzione.it  

                  SITO: https://comprensivo-csg.edu.it/​  
dei Docenti e dal  Consiglio di Istituto; 

-​ la competente Direzione Generale, con nota prot. 108714 del 25/06/2025, ha comunicato che è stato  
autorizzato il progetto dal titolo “EDUCARE SENZA CONFINI PER IMPARARE SENZA LIMITI”;  

 
 
VISTA la nota prot.n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti in merito alle 
Attività di formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, 
previdenziale e assistenziale; 
VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 
VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 
VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 2021- 
2027; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto con la quale è approvata la partecipazione al programma 
operativo e l’assunzione in bilancio del relativo finanziamento; 

VISTO il verbale della selezione, svolta in data 30.10.2025, acquisito con prot. n. 8984 del 30.10.2025, che riporta 

altresì la graduatoria provvisoria (con contestuale approvazione) dei candidati idonei, sottoscritto dalla 

Commissione incaricata con Decreto n. 8944 del 30.10.2025;  

VISTE le dichiarazioni rese dai candidati, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, relative alla insussistenza di 
cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi;  

CONSIDERATO che tutti i candidati risultano essere dipendenti di questo Istituto e, dunque, si procederà alla 

stipula con i suddetti soggetti delle Lettere di Incarico;  

CONSIDERATO che gli esperti sopra indicati vengono nominati quali Esperti e/o Tutor e sono incaricati/e dello 

svolgimento delle  attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed 

essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di 

target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PN 2021-2027;  

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati);  

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del decreto legislativo n. 165/2001;  

 

P
C

IC
81

70
0C

 -
 A

C
45

24
8 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

92
16

 -
 0

5/
11

/2
02

5 
- 

I.1
 -

 U

Firmato digitalmente da MARIA CRISTINA DRAGONI

http://www.istitutocomprensivostradellapv.edu.it/
https://comprensivo-csg.edu.it/


 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
  ISTITUTO COMPRENSIVO “CARDINALE AGOSTINO CASAROLI”   

  Via Verdi, 6 – 29015 Castel San Giovanni (PC) 
              tel. 0523/842788 fax. 0523/882247 

    C.F. 80011290337 – Cod. Mecc. PCIC81700C 
                       e-mail: pcic81700c@istruzione.it – PEC:pcic81700c@pec.istruzione.it  

                  SITO: https://comprensivo-csg.edu.it/​  
VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 33/2013;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

DECRETA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

▪ di approvare in via definitiva la graduatoria di cui al verbale del 30.10.2025, acquisito con prot. n. 8984 del 

30.10.2025, della Commissione incaricata con Decreto n.  8944 del 30.10.2025; 

▪ di approvare gli schemi delle Lettere di Incarico da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto;  

▪ Di conferire gli incarichi individuali, aventi ad oggetto l’attività di “Esperto”, nell’ambito dell’Agenda Nord, ai 
Docenti/alle Docenti: 

-​ FAVA Mariangela, nata a Castel San Giovanni (PC) il 01/08/1986, Codice Fiscale FVAMNG86M41C261D; 

-​ TOSCA Matteo, nato a Milano (MI) il 14/02/1975, TSCMTT75B14F205H; 

per un importo complessivo pari € 6.300,00, di cui € 2100,00 (euro 70,00/ora per 30 ore) per ogni edizione 

alle quali parteciperà FAVA Mariangela in qualità di Esperto (1 per FAVA Mariangela) e  € 4200,00 (euro 

70,00/ora per 60 ore) per ogni edizione alla quale parteciperà TOSCA Matteo in qualità di Esperto (1 per 

TOSCA Matteo), a decorrere dal 5.11.2025 e fino al 31.12.2026, il tutto a carico del Progetto P2/20 del 

Programma Annuale 2025;  

▪ Di conferire gli incarichi individuali, aventi ad oggetto l’attività di “Esperto”, nell’ambito del Piano Estate 
2025-2026, ai Docenti/alle Docenti: 

-​ MANFREDI Pierluigi, nato a Borgonovo Val Tidone (PC) il 03/09/1969, Codice Fiscale 

MNFPLG69P03B025Q; 

-​ CIRIACO Mario, nato a Marcianise (CE) il 16/01/1994, Codice Fiscale CRCMRA94A16E932S; 

-​ GENTILI Manuela, nata a Castel San Giovanni (PC) il 07/02/1978, Codice Fiscale GNTMNL78B47C261O; 

per un importo complessivo pari € 6.300,00, di cui € 2100,00 (euro 70,00/ora per 30 ore) per ogni edizione 

alla quale parteciperanno in qualità di Esperto, (1 per MANFREDI Pierluigi, 1 per CIRIACO  Mario e 1 per 

GENTILI Manuela), per un totale di Euro 2.100 per MANFREDI Pierluigi, CIRIACO Mario e GENTILI Manuela, 

 

P
C

IC
81

70
0C

 -
 A

C
45

24
8 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

92
16

 -
 0

5/
11

/2
02

5 
- 

I.1
 -

 U

Firmato digitalmente da MARIA CRISTINA DRAGONI

http://www.istitutocomprensivostradellapv.edu.it/
https://comprensivo-csg.edu.it/


 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
  ISTITUTO COMPRENSIVO “CARDINALE AGOSTINO CASAROLI”   

  Via Verdi, 6 – 29015 Castel San Giovanni (PC) 
              tel. 0523/842788 fax. 0523/882247 

    C.F. 80011290337 – Cod. Mecc. PCIC81700C 
                       e-mail: pcic81700c@istruzione.it – PEC:pcic81700c@pec.istruzione.it  

                  SITO: https://comprensivo-csg.edu.it/​  
a decorrere dal 5.11.2025 e fino al 31.12.2026, il tutto a carico del Progetto P2/23 del Programma Annuale 

2025; 

▪ Di conferire gli incarichi individuali, aventi ad oggetto l’attività di “Tutor”, nell’ambito del Piano Estate 
2025-2026, ai Docenti/alle Docenti: 

-​ POLLASTRI Luca, nato a Fidenza (PR) il 23/04/1972, Codice Fiscale PLLLCU72D23B034Z; 
-​ CIRIACO Mario, nato a Marcianise (CE) il 16/01/1994, Codice Fiscale CRCMRA94A16E932S; 

-​ GENTILI Manuela, nata a Castel San Giovanni (PC) il 07/02/1978, Codice Fiscale GNTMNL78B47C261O; 

-​ BALDINI Cecilia, nata a Castel San Giovanni (PC) il 11/11/1984, Codice Fiscale BLDCCL84S51C261L; 

per un importo complessivo pari € 4.290,00, di cui: € 690 (euro 30,00/ora per 23 ore) per l’edizione alla 

quale parteciperà BALDINI Cecilia in qualità di tutor; € 900 (euro 30,00/ora per 30 ore) per ogni edizione 

alla quale parteciperanno POLLASTRI Luca, CIRIACO Mario e GENTILI Manuela in qualità di Tutor (1 per 

POLLASTRI Luca, 2 per CIRIACO Mario e 1 per GENTILI Manuela), per un totale di Euro 900 per POLLASTRI 

Luca, di Euro 1.800 per CIRIACO Mario e di Euro 900 per GENTILI Manuela, a decorrere dal 5.11.2025 e fino 

al 31.12.2026, il tutto a carico del Progetto P2/23 del Programma Annuale 2025; 

▪ di procedere a sottoscrivere le n. 9 Lettere di incarico;  

▪ di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione “Personale” ai sensi della normativa sulla 

trasparenza sopra richiamata.  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof.ssa Maria Cristina DRAGONI  

(firmato digitalmente) 

 

P
C

IC
81

70
0C

 -
 A

C
45

24
8 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

92
16

 -
 0

5/
11

/2
02

5 
- 

I.1
 -

 U

Firmato digitalmente da MARIA CRISTINA DRAGONI

http://www.istitutocomprensivostradellapv.edu.it/
https://comprensivo-csg.edu.it/

		2025-11-06T13:29:54+0000
	maria cristina dragoni




